22  TERÇA - FEIRA, 07 - NOVEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA  PÚBLICA

RESENHA DE CONTRATO Nº 152/2023 – ASSEJUR/SSP. PRO-
CESSO Nº 142274/2023 – PC/MA, de 08/08/2023. ESPÉCIE:
CONTRATO Nº 161/2023-PC/MA, de 01/11/2023.PARTES: POLI-
CIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PC/MA, de CNPJ
n° 09.554.912/0001-80, e a empresa WBS SOLUÇÕES E COMÉR-
CIO LTDA, de CNPJ n° 39.149.256/0001-09. OBJETO: Aquisição
de equipamentos de informática (Microcomputador – Tipo: note-
book), em conformidade com especificações e quantidades constan-
tes no Termo de Referência (ANEXO I) do Edital do PREGÃO Nº
030/2022-SARP/MA e da proposta apresentada.MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 030/2022 – SARP/MA, da
Ata de Registro de Preços nº 197/2022 – SEGEP, com fundamento na
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 10.024,
de 20 de setembro de 2019, no Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de
setembro de 2020, da Lei complementar nº 123/2006, na Lei Estadual
nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e na Lei Estadual nº 10.403, de
29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiaria-
mente a Lei Federal nº 8.666/1993.VALOR GLOBAL: 91.900,00
(noventa e um mil novecentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Unidade Gestora: 190902 – Fundo Especial de Segurança Pú-
blica – FESP; Unidade Orçamentária: 19902; Função: 06; Subfunção:
181; Programa: 0577; Ação: 3311; Subação: 017239 – Aquisição de
Equipamentos de Informática; Natureza da Despesa: 44.90.52.35;
Fonte de Recurso: 1.7.59.107000.SIGNATÁRIOS: Jair Lima de
Paiva Júnior – Delegado-Geral de Polícia Civil do Maranhão-PCMA,
de CPF n° 751.473.274-87, pela CONTRATANTE, e o Sr. Welton
Brito dos Santos, de CPF nº 008.417.854-07, pela CONTRATADA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até a entrega de-
finitiva do objeto, observadas as disposições constantes no art. 57, da
Lei Federal nº 8.666/1993, ficando sua eficácia condicionada ao prazo
de garantia ofertado pelo fornecedor e à publicação no Diário Oficial
do Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro
de 2023.ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 01 DE NO-
VEMBRO DE 2023.SAULO DE TARSO PEREIRA EWERTON
Chefe da Assessoria Jurídica/SSP/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA
ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO N° 08/2023.PU
BLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 08/2023 – Processo administra-
tivo n.º 0113935/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023-
CSL/SETRES. ÓRGÃO: Secretaria de Estado do Trabalho e da Eco
nomia Solidária – SETRES - OBJETO: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de material de consumo, especifica-
damente material de expediente para atender às necessidades da Se-
cretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES e
Postos do SINE, conforme quantitativo e especificações contidas no
presente Termo de Referência. CONTRATADA: A. E. MENDES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.472.655/0001-40, sediada
na Rua de Nazaré, Nº 328, Bairro Centro, São Luís-MA. VALOR:
R$ 14.951,00 (Quatorze mil, novecentos e cinquenta e um re-
ais). Fundamento Legal: em observância às disposições da Lei nº
10.520/2002 e subsidiariamente da Lei nº 8.666/1993, e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo Nº 0113935/2023– SE-
TRES, oriundo da Dispensa de Licitação Nº 003/2023- CSL/SETRES,
e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento. Pra-
zo: O prazo de vigência do contrato de acordo com o art. 57 da Lei
8.666/93 é até 31/12/2023, contado a partir da data de sua assinatura,
não sendo admitida prorrogação. Data Assinatura: 20.10.2023. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA: 0411, AÇÃO: 4457,
SUBAÇÃO: 015012 – MATERIAL DE CONSUMO, ND: 339030
E FONTE: 1.500, conforme Nota de Empenho N° 2023NE000494.
ASSINAM: O Sr. LUÍS HENRIQUE SILVA DE SOUSA, portador

da cédula de identidade n.º 29652794-7 - SESP-MA, inscrito no CPF
sob o n.º 148.032.083-87 e o Sr. ANTONIO EDUARDO MENDES,
portador da Cédula de Identidade Nº 000066637996-3 - SESP-MA,
inscrito no CPF sob o Nº 166.643.103-68, representando a empresa
A. E. MENDES LTDA. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0184/2023
– TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14.643/2023 ; BASE
LEGAL: LEI N° 10.520/02 E, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI N.º 8.666
/93, BEM COMO SUAS ALTERAÇÕES; CONTRATANTE: TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRA-
TADA: EMPRESA ONE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI; CNPJ: 35.079.942/0001-91; DO OBJETO: FORNECIMENTO DE
VASILHAMES PLÁSTICOS DE 20 LITROS COM VISTAS A ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS COMARCAS DO PODER JUDICIÁRIO
DO MARANHÃO; DO VALOR: R$ 50.700,00 (CINQUENTA MIL
E SETECENTOS REAIS); UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 040901
– FUNDO ESPECIAL DE MODE RNIZAÇÃO E REAPARELHA-
MENTO DO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02-JUDICIÁRIA; SUBFUN-
ÇÃO:061-AÇÃO JUDICIÁRIA;PROGRAMA: 0543-PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436-MODERNIZA-
ÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 33903019 – MA-
TERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2023. ASSINATURAS: PAU-
LO SÉRGIO VELTEN PEREIRA  - DES. PRESIDENTE DO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; LAIS SOUSA
VIEIRA - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 623/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA VERMA-
ENGENHARIA LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85
816/2023-EMSERH. CONTRATO Nº 623/2023-GGC/EMSERH.
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares
– EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LE-
GAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH,
matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale
Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7313.
CPF: 045.095.213-40. CONTRATADA: VERMA ENGENHARIA
LTDA. CNPJ: 05.395.624/0001-79. REPRESENTANTE LEGAL:
VIPUL VERMA. CPF: 221.500.302-25. OBJETO: Este Contrato
tem por objeto, contratação EMERGENCIAL de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças e componentes, em
01 (um) elevador da marca Atlas Schindler, instalados na unidade de
Gestão de Serviços de Saúde para o Transtorno do Espectro Autista
– TEA 12+, administrada pela EMSERH. PRAZO DE VIGÊNCIA:
A vigência do contrato se dará a partir da data da assinatura e vigo-
rará pelo período de 180 (cento e oitenta) dias ou até a assinatura
do contrato oriundo do processo nº 171.785/2022. DO VALOR: O
valor total deste Contrato é de R$ 45.976,21 (quarenta e cinco mil,
novecentos e setenta e seis reais e vinte e um centavos), incluído no
mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes
sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-01-83 – Manutenção Preventi-
va e Corretiva de Elevadores. MODALIDADE: Dispensa de Licita-
ção- Termo de Ratificação n° 141/2023. FUNDAMENTO LEGAL:
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e de-
mais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSI-
NATURA: 01/11/2023.  São Luís (MA), 01 de novembro de 2023.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH - Matrícula n° 11.748.

TJMA
Realce